
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 25-02-2010

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO RICERCA E COMPETITIVITA’ 17 feb-
braio 2010, n. 113

Determinazione dirigenziale n. 150 del 26 Marzo
2009: PO 2007 - 2013. Asse VI. Linea di Inter-
vento 6.1. D.G.R. n.ri 250/09 e 440/09 - Avviso
per la presentazione di domande per l’accesso ai
contributi a favore di cooperative di garanzia e
consorzi fidi per la dotazione di fondi rischi
diretti alla concessione di garanzie a favore di
operazioni di credito attivate da piccole e medie
imprese socie - Modifiche.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
RICERCA E COMPETITIVITA’

il giorno 17 febbraio 2010, in Bari, nella sede; 

- VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della l.r. 4 febbraio 1997, n.
7; 

- VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 3261/98 e
le direttive di cui alla nota prot. n. 02/10628/SEGR
del 07/08/1998 del Presidente e del Vice Presi-
dente della Giunta Regionale; 

- VISTA la D.G.R. n. 20 del 21 gennaio 2008 e la
successiva delibera di Giunta Regionale n. 180
del 20 febbraio 2008; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Giunta
Regionale n. 161 del 22 febbraio 2008; 

- VISTA la deliberazione n. 1444 del 30/07/2008
con la quale la Giunta ha provveduto alla nomina
dei Direttori di Area, all’assegnazione obiettivi
immediati e approvazione organigramma transi-
torio ai sensi dell’art. 28 DPGR n. 161/08; 

- VISTO il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con
cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione
della Presidenza e della Giunta della Regione
Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture
amministrative susseguenti al processo riorganiz-
zativo “Gaia”, -Aree di Coordinamento -Servizi -
Uffici; 

- VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del
28 luglio 2009, n. 1351 con cui sono stati indivi-
duati i nuovi Servizi relativi alle Aree di Coordi-
namento e nella fattispecie per l’Area Sviluppo
economico, lavoro, innovazione, è stato previsto
tra gli altri, il Servizio Ricerca e Competitività; 

- VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 4
agosto 2009, n. 1451, con cui si è provveduto al
conferimento degli incarichi di dirigente dei Ser-
vizi come sopra menzionati; 

- VISTE le determinazioni n. 11 dell’8 settembre
2009 e n. 12 del 9 settembre 2009 del Direttore
dell’Area Politiche per lo Sviluppo il Lavoro e
l’Innovazione, con cui sono stati istituiti, tra gli
altri, gli Uffici relativi al Servizio Ricerca e Com-
petitività; 

- VISTA la determinazione n. 13 dell’11 settembre
2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo Svi-
luppo il Lavoro e l’Innovazione con cui sono stati
individuati, tra gli altri, i dirigenti degli uffici del
Servizio Ricerca e Competitività; 

- VISTA la determinazione n. 14 dell’11 settembre
2009 del Direttore dell’Area Politiche per lo Svi-
luppo il Lavoro e l’Innovazione sono stati confe-
riti, tra gli altri, gli incarichi ai dirigenti degli
uffici del Servizio Ricerca e Competitività; 

- VISTO il PO 2007-2013 FESR della Regione
Puglia, come approvato dalla Commissione
Europea con C(2007) 5726 del 20.11.2007; 

- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 146 del
12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha
preso atto di detta decisione comunitaria; 

- VISTA la Legge Regionale n. 10 del 20.6.2004,
recante “Disciplina dei regimi regionali di aiuto”
e successive modificazioni e integrazioni; 

- VISTO il Regolamento n. 24 del 21.11.2008
(BURP n. 182 del 25.11.2008), recante la disci-
plina per la concessione di aiuti di importanza
minore (de minimis) alle PMI; 

- VISTO l’articolo 4 del Regolamento citato che

6180



6181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 25-02-2010

prevede tra i cosiddetti Aiuti di importanza
minore gli “aiuti in forma di garanzia”; 

- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 250 del
26/02/2009 (BURP n. 39 del 12/03/2009) con la
quale risulta approvato lo schema di Avviso per la
presentazione di domande per l’accesso ai”contri-
buti a favore di cooperative di garanzia e consorzi
FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla
concessione di garanzie a favore di operazioni di
credito attivate da piccole e medie imprese
socie”; 

- VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 440 del
24/03/2009 con cui risulta approvato il nuovo
schema di Avviso per la presentazione di
domande per l’accesso ai ”contributi a favore di
cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la
dotazione di fondi rischi diretti alla concessione
di garanzie a favore di operazioni di credito atti-
vate da piccole e medie imprese socie”; 

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 150 del
26/03/2009 (BURP n. 58 del 16/04/2009) di
impegno di spesa e pubblicazione dell’Avviso per
la presentazione delle domande per l’accesso ai
”contributi a favore di cooperative di garanzia e
consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi
diretti alla concessione di garanzie a favore di
operazioni di credito attivate da piccole e medie
imprese socie”; 

- VISTA la determinazione dirigenziale n. 8 del 16
luglio 2009 con cui si è provveduto alla nomina
della Commissione per la selezione delle Coope-
rative di garanzia e dei Consorzi FIDI beneficiari,
e la determinazione dirigenziale n. 17 del 25 set-
tembre 2009 con cui si è provveduto alla sostitu-
zione di uno dei componenti della Commissione; 

- VISTA la determinazione n. 1053 del 30
novembre 2009 del Dirigente del Servizio
Ricerca e Competitività, esecutiva ai sensi di
legge ed in corso di pubblicazione nel BURP
della Regione Puglia, con cui sono stati approvati
i Verbali della Commissione di valutazione e la
ripartizione delle somme prevista dalla stessa
Commissione; 

- VISTA la determinazione n. 1100 del 14 dicembre
2009 di errata corrige della determinazione n.
1053/09 con cui è stata modificata la ripartizione
delle somme spettante ai Confidi ammessi al
finanziamento; 

- VISTA la determinazione n. 1134 del 22 dicembre
2009 con cui è stata approvata la modulistica che
le Pmi socie dei Confidi dovranno utilizzare per
la richiesta delle garanzie e le successive determi-
nazioni nn. 7 del 12 gennaio 2010 e 34 del 26 gen-
naio 2010 con le quali sono stati introdotti ade-
guamenti alla modulistica citata; 

CONSIDERATO CHE:
- il punto 3.2 dell’Allegato II dell’Avviso in

oggetto, disciplina le operazioni che possono
essere oggetto di garanzia stabilendo che “Le
operazioni garantite devono avere una durata
massima di 7 anni. Detto limite è elevato a 12
anni per le operazioni di credito in attivi mate-
riali”. 

- sia i Consorzi fidi beneficiari che il sistema ban-
cario, nel corso degli incontri di pubblicizzazione
dell’intervento, hanno fatto presente che la previ-
sione delle durate massime delle operazioni ban-
carie da garantire introduce un vincolo gestorio
nei rapporti tra Banche e Confidi che può dimi-
nuire le capacità di sostegno all’accesso al credito
da parte dei Confidi; 

- non sussistono vincolanti giustificazioni regola-
mentari che sostengono la previsione di una spe-
cifica durata massima delle operazioni creditizie
garantite, ed anzi appare opportuno, specie in una
situazione di credit crunch quale quella attuale,
evitare ulteriori restrizioni convenzionali al rico-
noscimento delle garanzie; 

- l’obiettivo della Regione Puglia è di garantire il
pieno raggiungimento degli obiettivi generali e
specifici stabiliti dal P.O. FESR, Azione 6.1.6,
assicurando alle Piccole e Medie imprese locali il
più ampio ricorso allo strumento della garanzia
espressa dai Consorzi Fidi ed appare pertanto
opportuno eliminare il vincolo citato; 

Adempimenti contabili ai sensi della L.R. n.
28/01, n. 28 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non
comporta alcun mutamento qualitativo e quantita-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 25-02-2010

tivo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per cui debiti i cre-
ditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a
quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal bilancio regionale. 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA

- di prendere atto di quanto indicato nella relazione
che si intende integralmente riportata; 

- di emendare l’Allegato II dell’Avviso, pubblicato
con Determina n. 150 del 26 Marzo 2009, e per
l’effetto eliminare l’intero punto 3.2 che così pre-
scriveva: “Le operazioni garantite devono avere
una durata massima di 7 anni. Detto limite è ele-
vato a 12 anni per le operazioni di credito in attivi
materiali”. 

- di notificare il presente atto ai Confidi ammessi al
finanziamento; 

- di pubblicare il presente atto sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Puglia; 

Il presente provvedimento, prodotto in un unico
originale, è immediatamente esecutivo. 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Davide F. Pellegrino

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE STRUT-
TURA DI PROGETTO POLITICHE GIOVANILI
25 gennaio 2010, n. 11

Servizio Civile Nazionale - Adeguamenti per gli
Enti iscritti all’Albo della Regione Puglia
(secondo gruppo).

L’anno 2010 addì venticinque del mese di gen-
naio in Bari nella Struttura di Progetto Politiche
Giovanili - Servizio Civile

LA DIRIGENTE

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;

• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

• Vista la L. 6 marzo 2001 n.64 con successive
modificazioni recante Istituzione del Servizio
Civile Nazionale;

• Visto il D. Lgs 5 aprile 2002 n. 77 recante
“Disciplina del servizio civile nazionale a norma
dell’articolo 2 della L. 6 marzo 2001 n. 64”;

• Vista la Delibera di Giunta n.29 dell’1.2.2006 e
la successiva n.880 del 19.6.2006 di istituzione
dell’Albo della Regione Puglia;

• Vista la Determinazione dirigenziale n.255 del
7.9.2006 e le successive integrazioni che hanno
approvato l’Albo della Regione Puglia, in cui
sono iscritti n.339 Enti ed Organizzazioni di Ser-
vizio Civile;

• Vista la Circolare del 17 Giugno 2009 della Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio
Nazionale per il Servizio Civile;

• Vista la Determinazione dirigenziale
156/DIR/2009/00175 di concessione degli ade-
guamenti ad un primo gruppo di Enti iscritti
all’Albo della Regione Puglia.

Considerato che
- questa Struttura ha concluso l’istruttoria ai sensi

della Circolare UNSC 17.6.2009 per il secondo
gruppo di Enti, di cui all’allegato, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento, ai quali
sono state richieste integrazioni documentali.

Atteso che
- è opportuno adottare un provvedimento di con-

cessione di adeguamenti per il secondo gruppo di
Enti e Organizzazioni di Servizio Civile Nazio-
nale iscritti all’Albo di questa Regione, di cui
all’allegato, parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento

6182


